Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072100006

6

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

PORTARIA CBPF Nº 187, DE 18 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do
Regimento Interno, Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023,
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, resolve:

Art. 1º Rerratificar a Portaria CBPF nº 174, de 16 de julho de 2025, publicada no
Diário Oficial da União em 17 de julho de 2025, Seção 2, página 133, no Art. 2º, item I,

Onde se lê: Adalberto Fazzio (LNNano)
Leia-se: Adalberto Fazzio (ILUM/CNPEM)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
PORTARIA Nº 57, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas
atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006
e tendo em vista o Memorando nº 9553/2025/INPE, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria à MARCO ANTONIO PIZARRO, matrícula SIAPE
nº 0664657, ocupante do cargo de TECNOLOGISTA - S - III, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, combinado com o § 3º, do Art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 13 de
novembro de 2019 (Processo nº 01340.007130/2023-80).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO

PORTARIA Nº 58, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas
atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006
e tendo em vista o Memorando nº 9541/2025/INPE, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria à MARIO DOS SANTOS MACHADO, matrícula
SIAPE nº 664799, ocupante do cargo de Auxiliar em Ciência e Tecnologia X - VI, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Instituto, com fundamento no Artigo 20, inciso I, dos
parágrafos 2º e 3º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 13 de novembro de 2019 (Processo nº
01340.002777/2025-87).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO

PORTARIA Nº 59, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas
atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006
e tendo em vista o Memorando nº 9573/2025/INPE, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria à CHEN YING AN, matrícula SIAPE nº 0664732,
ocupante do cargo de TECNOLOGISTA - S - III, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Instituto, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho
de 2005, combinado com o § 3º, do Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 13 de novembro de 2019
(Processo nº 01340.001621/2025-89).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO

PORTARIA Nº 60, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas
atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006
e tendo em vista o Memorando nº 9574/2025/INPE, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria à PETER MANN DE TOLEDO, matrícula SIAPE nº
672467, ocupante do cargo de Pesquisador S - III, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Instituto, com fundamento no Artigo 20, inciso I, dos parágrafos 2º e 3º, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de novembro de 2019 (Processo nº 01340.004406/2025-30).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO

PORTARIA Nº 61, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas
atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006
e tendo em vista o Memorando nº 9614/2025/INPE, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria à GEORGE BEZERRA RIBEIRO, matrícula SIAPE
nº 0664198, ocupante do cargo de TECNOLOGISTA - S - III, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, com fundamento no Artigo 20, inciso II dos parágrafos 2º e 3º
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de novembro de 2019. (Processo nº 01340.004014/2025-71).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
PORTARIA Nº 46, DE 17 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 15, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto nº 8.886,
publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016 e considerando o disposto
no Decreto 11.072/2022, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SEPRT n° 24/2023 e no
processo nº 01342.001297/2025-8, resolve:

Art. 1° Autorizar o servidor Luis Fernando Ferreira de Melo, ocupante do cargo
de Assistente em C&T, matrícula SIAPE 1045496, a exercer suas atribuições no exterior,
como participante do Programa de Gestão da CNEN (PG/CNEN), na modalidade de
teletrabalho integral, durante o período de 11/07/2025 a 19/03/2028.

Art. 2° A autorização para teletrabalho no exterior poderá ser revogada por
razões técnicas ou de conveniência e oportunidade, por meio de decisão fundamentada.

Parágrafo Único - Na hipótese prevista no caput do artigo, será concedido prazo
de dois meses para o agente público retornar às atividades presenciais ou ao teletrabalho
a partir do território nacional.

Art. 3° O servidor manterá a execução das atividades estabelecidas por sua
chefia imediata até o retorno efetivo à atividade presencial.

Art. 4° É de responsabilidade do servidor observar as diferenças de fuso horário
do país em que pretende residir para fins de atendimento da jornada de trabalho fixada
pelo órgão ou pela entidade de exercício.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

FRANCISCO RONDINELLI JUNIOR

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

PORTARIA Nº 70, DE 18 DE JULHO DE 2025

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº 11.229, de 7 de
outubro de 2022, resolve:

Designar o servidor SILVIO DAVID SANTOS DE CASTRO, Assistente em C&T, CPF:
***.584.931-**, para a função de substituto do Chefe do Serviço de Desempenho e
Carreira, código FCE 1.05, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas e Qualidade de
Vida, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão Administrativa
deste Conselho (Processo SEI nº 01300.006221/2025-36).

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

Ministério das Comunicações
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MCOM Nº 313, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Nomear MARISTHANE SOARES DAMASCENO, CPF ***.350.343-**, para exercer
o Cargo Comissionado Executivo de Assistente, código CCE 2.07, da Subsecretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria-Executiva deste Ministério (Processo SEI nº
53115.017785/2025-95).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

PORTARIA MCOM N° 314, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Designar THAIS BRAGA BARRETO, CPF ***.558.501-**, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Assessora Técnica, código FCE 2.10, do Gabinete da Secretaria-
Executiva deste Ministério, ficando dispensada da função que atualmente ocupa (Processo
SEI nº 53115.016539/2025-16).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

PORTARIA MCOM Nº 315, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Designar JULIENE MEIRA BORGES, CPF ***.079.754-**, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Assistente, código FCE 2.07, da Coordenação de Governança de
Entidades Vinculadas, da Coordenação-Geral de Entidades Vinculadas, da Subsecretaria de
Governança das Entidades Vinculadas, da Secretaria-Executiva deste Ministério (Processo
SEI nº 53115.017035/2025-13).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

PORTARIA MCOM Nº 316, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Nomear MARIA EDUARDA GONÇALVES FIGUEIREDO, CPF ***.488.571-**, para
exercer o Cargo Comissionado Executivo de Assistente, código CCE 2.07, do Gabinete da
Secretaria-Executiva deste Ministério (Processo SEI nº 53115.016927/2025-05).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

PORTARIA MCOM Nº 317, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Nomear DANIELLA CARVALHO ALCOFORADO, CPF ***.994.391-**, para exercer
o Cargo Comissionado Executivo de Chefe da Divisão de Diárias e Passagens, código CCE
1.07, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério (Processo SEI nº
53115.016929/2025-96).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

PORTARIA MCOM N° 318, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Designar THIAGO COSMO LUCENA, CPF ***.115.991-**, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Gerente de Projeto, código FCE 3.13, do Gabinete da Secretaria-
Executiva deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa (Processo
SEI nº 53115.016524/2025-58).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

PORTARIA MCOM N° 319, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no
DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º
de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025,
resolve:

Nomear RAFLESIA TIMOTEO SILVA GIFFONI, CPF ***.904.983-**, para exercer
Cargo Comissionado Executivo de Assessora Técnica, código CCE 2.10, na Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério
(Processo SEI nº 53115.016535/2025-38).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO